



## Prefeitura Municipal de Birigüi

CNPJ 46.151.718/0001-80

Rua Oswaldo Cruz, 146 – Centro – CEP 16200-029

Tel. (18) 3643-6147 – [informatica@birigui.sp.gov.br](mailto:informatica@birigui.sp.gov.br)

Diretoria de  
Tecnologia

DITEC: 031/2020

Birigüi, 18 de junho de 2020.

Da

Diretoria de Inovação Tecnologia e Comunicação

Para

**DIVISÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**TATYANE FERNANDA MARTINS**

**DD Pregoeira Oficial**

Assunto: *Esclarecimento referente Edital nº 106/2020 do Pregão Presencial nº 51/2020 IT2B TECNOLOGIA E SERVIÇOS.*

Senhora Pregoeira,

Quanto ao pedido de **ESCLARECIMENTO** solicitado pela empresa **IT2B TECNOLOGIA E SERVIÇOS**, CNPJ: 04.392.420/0002-00, via e-mail (cópia anexa), no dia 15/06/2020 – 16h18, na pessoa da Sra. Beatriz Paiva Penteado, Gerente Jurídica de Licitações, do Edital Nº 106/2020 do Pregão Presencial Nº 51/2020, que trata de **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços (outsourcing) de reprodução de cópias xerográficas e impressões monocromáticas, com fornecimento de equipamentos, gestão de impressões efetivamente realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados, fornecimento de insumos originais, incluindo toner, exceto papel, para atendimento de diversas Unidades Administrativas desta Prefeitura**, vimos por meio deste informar o que segue:

**1- QUESTIONAMENTO:** “Entendemos que o fornecimento de toda infra estrutura é de responsabilidade do contratante, bem como caso necessário os transformadores de energia de 220v para 110v. esta correto nosso entendimento?”

**Resposta:** A contratante é sim responsável pela infra estrutura, mas observe que a voltagem para o equipamento solicitado deverá ser de 110/127V, que é a voltagem padrão nos locais.

**2- QUESTIONAMENTO:** “Em análise ao Item 2.6 do TR, entendemos que o equipamento deve ter como opcional a possibilidade de instalação de placa de rede wireless e que este item não tem obrigatoriedade de fornecimento. Esta correto nosso entendimento?”

**Resposta:** O equipamento oferecido poderá ter a comunicação WI-FI, mas não é obrigatório. E não é necessário ter a possibilidade de instalação de placa de rede wireless.



## Prefeitura Municipal de Birigüi

CNPJ 46.151.718/0001-80

Rua Oswaldo Cruz, 146 – Centro – CEP 16200-029

Tel. (18) 3643-6147 – [informatica@birigui.sp.gov.br](mailto:informatica@birigui.sp.gov.br)

Diretoria de  
Tecnologia

**3- QUESTIONAMENTO:** “Favor informal qual o volume estimado mensal de o desligamento, transporte e de reinstalação, conforme informado no item 2.10 do Termo de Referência”.

**Resposta:** Fica impossibilitado a estimativa, pois não ocorreu alteração do local de instalação.

**4- QUESTIONAMENTO:** “Conforme item 1.1.6. (Programa (software) para controle de impressão através de usuário e senha não compõe este objeto.) entendemos que a solução irá compor apenas os softwares básicos relativos aos drivers de impressão. Nosso entendimento está correto?”.

**Resposta:** Sim, está correto. Software de gestão de controle de usuário e senha não compõe objeto. O equipamento deverá ter seu controle interno nativo apontando as quantidades impressas e de cópias.

**5- QUESTIONAMENTO:** “Entendemos que poderá ser fornecido equipamento multifuncional com painel Ecrã tátil a cores de 4,3 polegadas (10,9 cm) que é superior ao painel de lcd de 4 linhas. Está correto nosso entendimento?”.

**Resposta:** Sim, está correto.

**6- QUESTIONAMENTO:** “Após leitura do Item 11 - Especificação do equipamento, entendemos que no item DIGITALIZAÇÃO para o atingimento de resolução 1200 x 1200 aprimorada até 4800 x 4800 só será ser possível atender com a utilização de SW padrão TWAIN/Padrão WIA, visto que não existe equipamentos multifuncional que atenda esta solicitação apenas com o hardware disponível no equipamento. Está correto nosso entendimento?”.

**Resposta:** Informamos que houve alteração nas características do item DIGITALIZAÇÃO.

**7- QUESTIONAMENTO:** “Entendemos que o volume estimado de páginas ao longo de 12 meses será de 3.174.224. está correto nosso entendimento?”.

**Resposta:** Sim, está correto.

Sem mais, este é nosso entendimento salvo melhor juízo, e assim colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos e subscrevemo-nos.

Atenciosamente

Wolney Marcos de Oliveira Chagas  
Analista de Sistemas  
RG: 8.528.164

**Assunto:** Fwd: PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2020 - Esclarecimentos

**De:** PMB - TATYANE PREGOEIRA <tatyane.pregoeira@birigui.sp.gov.br>

**Data:** 15/06/2020 16:18

**Para:** informatica@birigui.sp.gov.br

**X-Account-Key:** account2

**X-UIDL:** 00013a224828a6db

**X-Mozilla-Status:** 0001

**X-Mozilla-Status2:** 00000000

**Return-Path:** <tatyane.pregoeira@birigui.sp.gov.br>

**Received:** from [172.16.37.5] (netproxy.birigui.sp.gov.br [201.49.71.187]) by dns.birigui.sp.gov.br (8.14.1/805FlixZ4007050 for <informatica@birigui.sp.gov.br>; Mon, 15 Jun 2020 15:44:59 -0300

**Referências:** <FR1PR80MB4216AD00C4C659883031D4EA9B9C0@FR1PR80MB4216.lamprd80.prod.outloo

**X-Forwarded-Message-Id:** <FR1PR80MB4216AD00C4C659883031D4EA9B9C0@FR1PR80MB4216.lamprd8

**Identificador de mensagem:** <f08b6fa9-052d-c796-97a3-31d6118358d1@birigui.sp.gov.br>

**User-Agent:** Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; WOW64; rv:45.0) Gecko/20100101 Thunderbird/45.8.0

**MIME-Version:** 1.0

**In-Reply-To:** <FR1PR80MB4216AD00C4C659883031D4EA9B9C0@FR1PR80MB4216.lamprd80.prod.outloo

**Content-Type:** multipart/alternative; boundary="-----177B06B4403881DE74929F36"

Boa tarde

Segue para vosso conhecimento e providências.

Atenciosamente

Tatyane Fernanda Martins

Pregoeira Oficial

----- Mensagem encaminhada -----

**Assunto:** PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2020 - Esclarecimentos

**Data:** Mon, 15 Jun 2020 18:28:36 +0000

**De:** Beatriz Paiva Penteado <beatriz.penteado@it2b.com.br>

**Para:** tatyane.pregoeira@birigui.sp.gov.br <tatyane.pregoeira@birigui.sp.gov.br>,  
licitacoes@birigui.sp.gov.br <licitacoes@birigui.sp.gov.br>

IT2B TECNOLOGIA E SERVIÇOS, CNPJ: 04.392.420/0002-00, após análise do edital e seus anexo, questiona:

1 - Entendemos que o fornecimento de toda infra estrutura é de responsabilidade do contratante, bem como caso necessário os transformadores de energia de 220v para 110v. esta correto nosso entendimento?

2 – Em análise ao Item 2.6 do TR, entendemos que o equipamento deve ter como opcional a possibilidade de instalação de placa de rede wireless e que este item não tem obrigatoriedade de fornecimento. Esta correto nosso entendimento?

3 – Favor informal qual o volume estimado mensal de o desligamento, transporte e de reinstalação, conforme informado no item 2.10 do Termo de Referência.

4 - Conforme item 1.1.6. (Programa (software) para controle de impressão através de usuário e senha não compõe este objeto.) entendemos que a solução irá compor apenas os softwares básicos relativos aos drivers de impressão. Nosso entendimento está correto?

5 – Entendemos que poderá ser fornecido equipamento multifuncional com painel Ecrã tátil a cores de 4,3 polegadas (10,9 cm) que é superior ao painel de lcd de 4 linhas. Está correto nosso entendimento?

6 – Após leitura do Item 11 - Especificação do equipamento, entendemos que no item DIGITALIZAÇÃO para o atingimento de resolução 1200 x 1200 aprimorada até 4800 x 4800 só será ser possível atender com a utilização de SW padrão TWAIN/Padrão WIA, visto que não existe equipamentos multifuncional que atenda esta solicitação apenas com o

Fwd: PREÇA O PRESENÇA Nº 54/2020 e Esclarecimentos

7 – Entendemos que o volume estimado de páginas ao longo de 12 meses será de 3.174.224. está correto nosso entendimento?

No aguardo de um breve retorno.

**BEATRIZ PAIVA PENTEADO – GERENTE JURÍDICA DE LICITAÇÕES**  
**+55 11 98208-5099 | +55 11 3824-6800 Ramal 5578**  
[beatriz.penteado@it2b.com.br](mailto:beatriz.penteado@it2b.com.br) | [www.it2b.com.br](http://www.it2b.com.br)

